
Wybrane programy i inicjatywy europejskie – potencjalne źródła finansowania 

projektów realizujących strategie ponadregionalne 

 

COSME – program wspierający konkurencyjność przedsiębiorstw, w tym MŚP 

Program wspiera działania mające na celu ułatwienie i poprawę dostępu MŚP do 

finansowania na etapie powstawania, wzrostu i przenoszenia własności, w uzupełnieniu 

instrumentów finansowych na rzecz MŚP stosowanych przez państwa członkowskie na 

szczeblu krajowym i regionalnym. 

Kryteria kwalifikowalności 

Ocena kwalifikowalności aplikacji w ramach COSME opiera się na zasadach określonych w 

poszczególnych zaproszeniach do składania wniosków. Co do zasady muszą one jednak 

spełniać następujące kryteria: 

 odpowiednia zdolność finansowa do realizacji proponowanych działań; 

 wystarczające środki finansowe do zapewnienia działalności organizacji w trakcie realizacji 

projektu oraz jego częściowego finansowania; 

 odpowiednia zdolność operacyjna (techniczna i w zakresie zarządzania) do zrealizowanie 

działania; 

 odpowiednia zdolność do zarządzania działaniami adekwatnymi do rozmiaru projektu, na 

potrzeby którego pozyskiwany jest grant; 

 odpowiednie kwalifikacje osobowe i doświadczenie zespołu odpowiedzialnego za 

projekt/działanie. 

Beneficjenci: 

Przedsiębiorstwa mające możliwość dofinansowania swojej działalności oraz obywatele 

mogący liczyć na pomoc podczas zakładania swojego przedsiębiorstwa. 

 

Horyzont 2020 

Program w zakresie badań naukowych i innowacji, którego celem jest m.in. stworzenie 

spójnego systemu finansowania innowacyjnych rozwiązań, produktów i technologii, zarówno 

na etapie koncepcji, poprzez badania, po etap wdrażania. Program opiera się na trzech 

zasadniczych, wzajemnie wspierających się priorytetach: doskonałej bazie naukowej, 

wiodącej pozycji w przemyśle oraz wyzwaniach społecznych.  

Kryteria kwalifikowalności 

Zgodnie z przyjętymi ogólnymi zasadami uczestnictwa dla programu Horyzont 2020: 

- projekty są realizowane w ramach konsorcjów, w skład których wchodzi co najmniej  

3 partnerów z 3 różnych państw członkowskich UE i/lub kraju stowarzyszonego z programem 

ramowym; 

 w przypadku grantów Europejskiej Rady ds. Badań Naukowych (ERC) (wsparcie dla 

najbardziej uzdolnionych i twórczych osób i ich zespołów, w dążeniu do realizacji 

pionierskich badań najwyższej jakości), wybranych działań Marii Skłodowskiej-Curie 



(zapewniające szkolenia dla naukowców i możliwość rozwoju kariery), instrumentu dla MŚP 

oraz działań koordynacyjnych i wspierających projekty mogą być realizowane przez 

podmioty indywidualne; 

 podstawowe kryteria oceny to doskonałość, oddziaływanie i implementacja (w przypadku 

grantów ERC -tylko doskonałość); 

 projekty muszą mieć wymiar europejski. 

Beneficjenci:  

Beneficjentem może być każda osoba prawna (tj. osoba fizyczna, spółka prywatna, podmiot 

prawa publicznego), która funkcjonuje na terenie kraju członkowskiego Unii Europejskiej. 

Osoby prawne oraz osoby fizyczne powołane na mocy prawa krajowego obowiązującego w 

miejscu ich siedziby, na mocy prawa wspólnotowego lub prawa międzynarodowego (uczelnie 

wyższe, organizacje badawcze, przedsiębiorstwa, MŚP, organizacje międzynarodowe, 

instytucje publiczne, fundacje, indywidualni naukowcy). 

 

URBACT III  

URBACT III 2014-2020 to program na rzecz zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich. 

Dostrzegając istotną rolę miast w procesach rozwoju społeczno-gospodarczego pomaga im 

wypracować praktyczne i innowacyjne rozwiązania w zakresie polityki miejskiej. Jest również 

instrumentem wymiany dobrych praktyk i zdobytych doświadczeń pomiędzy miastami. 

Uczestnictwo w Programie polega na tworzeniu konsorcjów projektowych o różnych 

zakresach tematycznych ważnych dla rozwoju miast. Warunkiem koniecznym uczestniczenia 

w sieci jest utworzenie Lokalnej Grupy Wsparcia (LGW) URBACT, angażującej lokalnych 

interesariuszy. 

Beneficjenci: 

Program URBACT skierowany jest do wszystkich kluczowych podmiotów zrównoważonego 

rozwoju miejskiego na szczeblu europejskim, krajowym, regionalnym oraz lokalnym: 

polityków, decydentów, praktyków miejskich, wybieranych przedstawicieli i interesariuszy 

innych organów publicznych, sektora prywatnego i społeczeństwa obywatelskiego. 

 

LIFE – instrument służący współfinansowaniu projektów w dziedzinie ochrony 

środowiska 

Program LIFE dedykowany jest współfinansowaniu projektów z dziedziny ochrony 

środowiska i klimatu. Główny cel LIFE to wspieranie procesu wdrażania wspólnotowego 

prawa ochrony środowiska, realizacja unijnej polityki w tym zakresie, a także identyfikacja i 

promocja nowych rozwiązań dla problemów dotyczących środowiska, w tym przyrody. 

Beneficjenci: 

Beneficjentem Programu LIFE może być każdy podmiot (jednostki, podmioty i instytucje 

publiczne lub prywatne) zarejestrowany na terenie państwa należącego do UE. 

 

Kreatywna Europa 



Kreatywna Europa to program ramowy KE, który oferuje wsparcie finansowe dla sektorów 

audiowizualnych, kultury i kreatywnych. Zawiera dwa podprogramy [Kultura i Media] oraz 

jeden komponent międzysektorowy. 

Beneficjenci: 

Komponent Kultura: podmioty działające w sektorze kultury i kreatywnym posiadające 

osobowość prawną od min. 2 lat 

Komponent Media: producenci filmów i gier komputerowych, dystrybutorzy, agenci 

sprzedaży, organizatorzy szkoleń, festiwali filmowych, targów branżowych, wydarzeń 

budujących  

i rozwijających widownię filmów europejskich oraz projektów współpracy między inicjatywami 

edukacyjnymi, twórcy platform internetowych przeznaczonych dla profesjonalistów z branży 

audiowizualnej, kina promujące filmy europejskie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


